P-6
16-1

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-Nº 1498/73 PARECER CEE-Nº 0 7 / 7 4

Aprovado por Deliberação

d e 1 6 / 0 1 / 1 . 9 7 4

INTERESSADO- JOÃO TARGINO DE ARAÚJO

ASSUNTO - Indicação de João Targino de Araújo para exercer as funções

de Professor-Titular, junto à disciplina Hematologia e Labo-

ratório Clínico

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Rivadávia Marques Júnior

HISTÓRICO

O diretor da Faculdade de Medicina de Jundiaí submete a este Con-
de

selho indicação do Médico João Targino/Araújo para exercer as funções de

Professor-Titular da disciplina Hematologia e Laboratório Clínico, do

Departamento de Medicina.

FUNDAMENTAÇÃO

Formado pela Faculdade de Medicina da Universidade da Bahia, dou-

torou-se pela F.M. USP em 1964; seu curriculum-vitae, constando de está-

gios, cursos, pesquisas, participação em congressos e publicações, con-

centra-se na especialidade de Hematologia e Hemoterapia. Para fins de

contrato, apresenta prova de compatibilidade de horário, uma vez que o in-

teressado e Médico-Assistente, lotado na 1ª Clínica Médica do Hospital das

Clínicas da F.M.USP.

CONCLUSÃO

À vista do exposto, aprova-se a indicação, do Dr. João Targino de

Araújo para exercer, na Faculdade de Medicina de Jundiaí, as funções de

Professor-Titular de Hematologia e Laboratório Clínico, e acordo com o Re-
/gimento da Faculdade.

São Paulo 7 de dezembro de 1973

a) Conselheiro Rivadávia Marques Júnior - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta

data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do

VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:

Alpínolo Lopes Casali, Luiz

Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello,

Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 19 de dezembro de 1973

a)Conselheiro Moacyr E. Vaz Guimarães

Presidente